Sed arguitur primo, quod iuxta istud, sicud panis fit corpus Christi, sic corpus Christi fit panis, et per consequens corpus Christi eque vere convertitur et transsubstanciatur in panem, sicut econtra. Sed hic conceditur assumptum et negatur consequencia; nam sicut incarnatione deus fit homo et econtra, sic ista miraculosa confeccione Christi corpus fit panis et econtra.

Conversio autem proprie est mutatio rei in melius. A 117<sup>a</sup> Ideo, cum corpus Christi sit infinitum melius quam panis, et virtute corporis Christi fit illa conversio et non virtute panis presuppositi, tanquam materia ad corpus Christi presuppositum secundum esse suum spirituale in sua existencia; ac tertio, consideracio de pane debet esse sopita, tanquam terminus *a quo sine materia;*

et consideracio de corpore Christi tanquam termino *ad quem* debet esse in fide fidelium experrecta; signanter 25 dicitur quod panis convertitur in corpus domini, non econtra.

1. capitulum *deest omnes* MSS. 6. ant CD. 9. duplex A.  
II. corpus, sic A. 14. negetur B. 16. conjectio D. 18. Christi  
*deest* CD. 25. experrecta A.

5. Innocent in this treatise, *De Sacro Alt. Myst. I. IV passim* (Migne, t. 217) very often speaks of *species panis* and even *forma panis*; but never of *panitas*, so far as I have been able to see. If he did, he would contradict himself palpably.  
6. Wyclif evidently counts St. Paul’s words in I. Cor. X as a fifth Gospel.

Sed secundo obicitur quod corpus Christi sit abiecius quam testudo, quia corpus panis; sed omne corpus non vinum abieccius est vino. Hic oportet notare distinctionem inter predicacionem essentiale et formale;  
 5 et cum ille predicaciones dicuntur equivoce, patet quod probabiliter potest negari assumptum, formaliter intellegendo, quod corpus Christo | inferioratur testudine in natura. Sic enim concedit Augustinus Christi discipulis, quod non ipsum corpus quod vident liniari membris  
 10 Christi sunt carnaliter comedusti. Extendendo autem predicacionem ad essentiale et habitudinale, sicut conceditur catholice quod corpus Christi et sic deus sit materialis essencia, et sic materia prima que est substancia abiectissima in natura; cum iuxta apostolum,  
 15 ad Philipp. II<sup>o</sup> "Christus semetipsum exinanivit, for  
 A 117<sup>b</sup> mam servi accipiens:" | Sic concedendum est quod corpus Christi sit panis secundum sacramentalem habitudinem; et sic corpus Christi est imperfeccius quam testudo, et ita secundum disparem predicacionem re  
 20 cipit denominaciones contrarias, sicut persone verbi secundum disparem eius naturas. Corpus enim Christi est multorum singulum, ut in una ecclesia tanta est et talis hostia et in alia est hostia alia variata. Nec sonat hoc in variacione corporis Christi secundum suam  
 25 essenciam, cum nulla earum sit ydemptice corpus Christi; sed totum sonat in bonitatem largifluam Jesu nostri.  
 B. Sed ulterius restat videre, quomodo cultus eukaristie fuerat in missis institutus; quod egregie declarat auctor De divinis officiis. Sive autem Petrus sive Jacobus vel  
 30 quicunque alias apostolus celebraverit primam missam post Christum, probabile est quod multos ritus iam introductos dimiserat. Unde probabiliter creditur, quod dumtaxat dixit oracionem dominicam cum verbis sacramentalibus; et post prandium vel in cena isto modo  
 35 confecerat et tradidit populo partem suam. Et ista  
 B 122<sup>a</sup> videtur esse sententia apostoli 1<sup>a</sup> | Cor. 10, ut superius exponebam. Narrat autem Cestrensis, libro 4<sup>o</sup> capitulo 4<sup>o</sup>, quando  
 A 117<sup>c</sup> secundum Cassiodorum facta est tam magna solis |